sant

nsullario egu “Jr Paginalde5

MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE REGULACAO E SUPERVISAO DA EDUCACAO SUPERIOR
PORTARIA N° 416, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O SECRETARIO DE REGULACAO E SUPERVISAO DA EDUCACAO SUPERIOR, no
uso da atribuicdo que lhe confere o Decreto n°® 9.005, de 14 de margco de 2017,

resolve:

Art. 1° Ficam DEFERIDOS os requerimentos de Concessao/Renovacao do Certificado
de Entidade Beneficente de Assisténcia Social das entidades elencadas no Anexo |,

conforme analise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2° Ficam DEFERIDOS, em grau recursal, o0s requerimentos de
Concessao/Renovagéo do Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social
das entidades elencadas no Anexo Il, conforme analise contida nas respectivas Notas

Técnicas.

Art. 3° Serdo arquivados os processos relacionados no Anexo lll, nas hip6teses
previstas no art. 59 do Decreto n°® 8.242, de 2014, e/ou no art. 24, § 3° da Lei n°
12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 4° A fim de assegurar a tempestividade do préximo processo de renovacdo do
certificado, as entidades elencadas no Anexo IV deverédo protocolar novo requerimento

no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicac&o desta deciséo.

Art. 5° Sem prejuizo do prazo de validade da certificacdo, as entidades certificadas
deverdo apresentar ao Ministério da Educacao o Relatério Anual previsto no art. 36 do
Decreto n° 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos servigcos que houverem sido
prestados a sociedade, contendo informacgdes sobre as bolsas de estudo e respectivos

demonstrativos contabeis e financeiros.

Art.6° As entidades certificadas deverdo zelar pela manutencdo do cumprimento dos
requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificacdo, bem como dar ampla

publicidade de condicdo de entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos
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nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa n°® 15/2017, sob pena de cancelamento do

certificado.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO
(Publicagdo no DOU n.° 110, de 11.06.2018, Secéo 1, paginas 18 e 19)
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CNPJ
1 |76.659.820/0001-51
2 |19.794.957/0001-85
3 |67.132.746/0001-20
4 |27.190.347/0001-09
5 60.833.803/0001-59
6 |02.883.511/0001-24
7 ]00.318.329/0001-03
8 |53.174.066/0001-64
9 |50.784.305/0001-00
10 |85.789.089/0001-70

11 |12.533.972/0001-20

Nome da Entidade

ASSOCIAGAO PARANAENSE DE CULTURA - APC

CRECHE TIA CANDINHA

NUCLEO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ASSOCIACAO FEMININA BRASILEIRA EDUCAGCAO ASSISTENCIA

ASSOCIACAO BENEDITINA DE EDUCACAO E ASSISTENCIA

SOCIAL

ASSOCIACAO FEMININA DA VILA BERNADETE E ADJACENCIAS

CENTRO COMUNITARIO SAO LUCAS
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ANEXO |

Local

Curitiba/PR

Belo Horizonte/MG

Séo Paulo/SP

Belo Horizonte/MG

Santo André/SP

Belo Horizonte/MG

Brasilia/DF

CRECHE SAO VICENTE DE PAULO - OBRA UNIDA DA SOCIEDADE

SAO VICENTE DE PAULO

ASSOCIACAO CENTRO SOCIAL SAO JOSE DE PARANAPANEMA

INSTITUTO MARIA AUXILIADORA

ASSOCIACAO COMUNITARIA CRECHE PARAISO DA CRIANCA

Novo Horizonte/SP

Paranapanema/SP

Rio do Sul/SC

Sao Luis/MA

N° do Processo

23000.011142/2012-40

23000.013837/2014-28

23000.005057/2015-95

23000.024628/2015-91

23000.009614/2012-02

23000.013835/2014-39

71000.046331/2013-67

23000.039241/2016-10

71000.041461/2013-11

23000.022707/2015-67

71000.124871/2013-99
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Nota Técnica

498/2018

694/2018

41/2018

334/2018

875/2018

905/2018

202/2018

896/2018

876/2018

884/2018

861/2018

Tipo
P Periodo de Certificagdo
(Concessao/Renovagao)

Renovagao 01/01/2013 a 31/12/2015
Concessao 3 (trés) anos
Renovagéo 22/03/2015 a 21/03/2018
Renovagao 01/01/2016 a 31/12/2018
Renovagédo 01/01/2013 a 31/12/2015
Concessao 3 (trés) anos
Concessao 3 (trés) anos
Concessao 3 (trés) anos
Renovagéo 14/09/2015 a 13/09/2020
Renovagéo 01/01/2016 a 31/12/2018
Concessao 3 (trés) anos
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12 |07.002.389/0001-53 |COLEGIO VIRGEM PODEROSA Acaral/CE 23000.009800/2012-33 |920/2018
13 |43.970.029/0001-09 |ASSOC. CRISTA LUIS CARLOS ELO DE AMOR CASA DE CRIANCAS |Séao Paulo/SP 23123.002574/2010-10 |890/2018
ANEXO Il
CNPJ Nome da Entidade Local N° do Processo Nota Técnica
1 |04.203.352/0001-03 |INSTITUTO DOM BOSCO Belém/PA 23000.010484/2012-42|2075/2017

2 |33.568.817/0001-10

3 08.161.818/0001-06

4 |76.721.711/0001-17

5 |54.139.654/0001-20

6 |19.133.636/0001-30

ASSOCIAGAO DE EDUCAGAO
E OBRAS SOCIAIS

CENTRO EDUCACIONAL
JABUTI - CEJA

Rio de Janeiro/RJ 23000.010372/2012-91|2074/2017

Mogi das Cruzes/ SP [23000.030921/2016-78/193/2018

ASSOCIACAO DE SENHORAS DE ROTARIANOS DE PARAISO

DO NORTE

CRECHE PADRE VITORIO

CENTRO INFANTO JUVENIL
CRESCER SORRINDO

Paraiso do Norte/PR (23000.011236/2012-19298/2018

Itobi/SP 23000.012511/2012-11|878/2018

Belo Horizonte/MG  [71000.064880/2013-13843/2018
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Renovagédo

Renovagdo

Tipo

(Concessao/Renovagao)

Renovagao

Renovacgéao

Concessao

Renovagao

Renovacgao

Concessao

01/01/2013 a 31/12/2015

02/05/2014 a 01/05/2019

Periodo de Certificagédo

01/01/2013 a 31/12/2015

01/01/2013 a 31/12/2015

3 (trés) anos

17/11/2012 a 16/11/2017

19/05/2012 a 18/05/2017

3 (trés) anos
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ANEXO Il
CNPJ Nome da Entidade Local N° do(s) Processo(s) Nota Técnica
Arnnivvadnf(e)
ASSOCIACAO DE SENHORAS DE ROTARIANOS
76.721.711/0001-17 Paraiso do Norte/PR 23000.000660/2017-42 298/2018
DE PARAISO DO NORTE
) 23000.25927/2015-42 e n°
00.318.329/0001-03 |CENTRO COMUNITARIO SAO LUCAS Brasilia/DF 202/2018
23000.054685/2016-85
54.139.654/0001-20 | CRECHE PADRE VITORIO Itobi/SP 23000.007656/2015-43 878/2018
CRECHE SAO VICENTE DE PAULO - OBRA UNIDA DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE . 23000.010403/2015-57 e
53.174.066/0001-64 Novo Horizonte/SP 896/2018
PAULO 23000.035179/2017-78
50.784.305/0001-00 |ASSOCIACAO CENTRO SOCIAL SAO JOSE DE PARANAPANEMA Paranapanema/SP 23000.026862/2016-33 876/2018
43.970.029/0001-09 ASSOC. CRISTA LUIS CARLOS ELO DE AMOR CASA DE CRIANCAS Sao Paulo/SP 23000.021362/2016-13 890/2018

ANEXO IV

CNPJ

Nome da Entidade

Local

Nota Técnica

33.568.817/0001-10

ASSOCIAGAO DE EDUCAGAO E OBRAS SOCIAIS

Rio de Janeiro/RJ

2074/2017
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