

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 416, DE 8 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os requerimentos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Ficam DEFERIDOS, em grau recursal, os requerimentos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no Anexo II, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 4º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo IV deverão protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão.

Art. 5º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros.

Art.6º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do cumprimento dos requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem como dar ampla publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos



nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de cancelamento do certificado.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 110, de 11.06.2018, Seção 1, páginas 18 e 19)



ANEXO I

	CNPJ	Nome da Entidade	Local	Nº do Processo	Nota Técnica	Tipo (Concessão/Renovação)	Período de Certificação
1	76.659.820/0001-51	ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC	Curitiba/PR	23000.011142/2012-40	498/2018	Renovação	01/01/2013 a 31/12/2015
2	19.794.957/0001-85	CRECHE TIA CANDINHA	Belo Horizonte/MG	23000.013837/2014-28	694/2018	Concessão	3 (três) anos
3	67.132.746/0001-20	NÚCLEO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO HUMANO	São Paulo/SP	23000.005057/2015-95	41/2018	Renovação	22/03/2015 a 21/03/2018
4	27.190.347/0001-09	ASSOCIAÇÃO FEMININA BRASILEIRA EDUCAÇÃO ASSISTÊNCIA	Belo Horizonte/MG	23000.024628/2015-91	334/2018	Renovação	01/01/2016 a 31/12/2018
5	60.833.803/0001-59	ASSOCIACAO BENEDITINA DE EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL	Santo André/SP	23000.009614/2012-02	875/2018	Renovação	01/01/2013 a 31/12/2015
6	02.883.511/0001-24	ASSOCIACAO FEMININA DA VILA BERNADETE E ADJACENCIAS	Belo Horizonte/MG	23000.013835/2014-39	905/2018	Concessão	3 (três) anos
7	00.318.329/0001-03	CENTRO COMUNITARIO SAO LUCAS	Brasília/DF	71000.046331/2013-67	202/2018	Concessão	3 (três) anos
8	53.174.066/0001-64	CRECHE SAO VICENTE DE PAULO - OBRA UNIDA DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO	Novo Horizonte/SP	23000.039241/2016-10	896/2018	Concessão	3 (três) anos
9	50.784.305/0001-00	ASSOCIACAO CENTRO SOCIAL SAO JOSE DE PARANAPANEMA	Paranapanema/SP	71000.041461/2013-11	876/2018	Renovação	14/09/2015 a 13/09/2020
10	85.789.089/0001-70	INSTITUTO MARIA AUXILIADORA	Rio do Sul/SC	23000.022707/2015-67	884/2018	Renovação	01/01/2016 a 31/12/2018
11	12.533.972/0001-20	ASSOCIACAO COMUNITARIA CRECHE PARAISO DA CRIANCA	São Luís/MA	71000.124871/2013-99	861/2018	Concessão	3 (três) anos



12	07.002.389/0001-53	COLÉGIO VIRGEM PODEROSA	Acaraú/CE	23000.009800/2012-33	920/2018	Renovação	01/01/2013 a 31/12/2015
13	43.970.029/0001-09	ASSOC. CRISTA LUIS CARLOS ELO DE AMOR CASA DE CRIANCAS	São Paulo/SP	23123.002574/2010-10	890/2018	Renovação	02/05/2014 a 01/05/2019

ANEXO II

	CNPJ	Nome da Entidade	Local	Nº do Processo	Nota Técnica	Tipo (Concessão/Renovação)	Período de Certificação
1	04.203.352/0001-03	INSTITUTO DOM BOSCO	Belém/PA	23000.010484/2012-42	2075/2017	Renovação	01/01/2013 a 31/12/2015
2	33.568.817/0001-10	ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO E OBRAS SOCIAIS	Rio de Janeiro/RJ	23000.010372/2012-91	2074/2017	Renovação	01/01/2013 a 31/12/2015
3	08.161.818/0001-06	CENTRO EDUCACIONAL JABUTI - CEJA	Mogi das Cruzes/ SP	23000.030921/2016-78	193/2018	Concessão	3 (três) anos
4	76.721.711/0001-17	ASSOCIACAO DE SENHORAS DE ROTARIANOS DE PARAISO DO NORTE	Paraíso do Norte/PR	23000.011236/2012-19	298/2018	Renovação	17/11/2012 a 16/11/2017
5	54.139.654/0001-20	CRECHE PADRE VITORIO	Itobi/SP	23000.012511/2012-11	878/2018	Renovação	19/05/2012 a 18/05/2017
6	19.133.636/0001-30	CENTRO INFANTO JUVENIL CRESCER SORRINDO	Belo Horizonte/MG	71000.064880/2013-13	843/2018	Concessão	3 (três) anos



ANEXO III

CNPJ	Nome da Entidade	Local		Nota Técnica
1 76.721.711/0001-17	ASSOCIACAO DE SENHORAS DE ROTARIANOS DE PARAISO DO NORTE	Paraíso do Norte/PR	23000.000660/2017-42	298/2018
2 00.318.329/0001-03	CENTRO COMUNITARIO SAO LUCAS	Brasília/DF	23000.25927/2015-42 e nº 23000.054685/2016-85	202/2018
54.139.654/0001-20	CRECHE PADRE VITORIO	Itobi/SP	23000.007656/2015-43	878/2018
53.174.066/0001-64	CRECHE SAO VICENTE DE PAULO - OBRA UNIDA DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO	Novo Horizonte/SP	23000.010403/2015-57 e 23000.035179/2017-78	896/2018
50.784.305/0001-00	ASSOCIACAO CENTRO SOCIAL SAO JOSE DE PARANAPANEMA	Paranapanema/SP	23000.026862/2016-33	876/2018
43.970.029/0001-09	ASSOC. CRISTA LUIS CARLOS ELO DE AMOR CASA DE CRIANCAS	São Paulo/SP	23000.021362/2016-13	890/2018

ANEXO IV

С	NPJ	Nome da Entidade	Local	Nota Técnica
1	33.568.817/0001-10	ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO E OBRAS SOCIAIS	Rio de Janeiro/RJ	2074/2017